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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2019 at 

udarbejde et forslag til ændring af gældende lovgivning, således en etablering af en 

kunstfond muliggøres med henblik på at skabe et armslængdeprincip i tildelingen af 

samtlige kunstmidler. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit 

Ataqatigiit, for beslutningsforslaget. 

 

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at kunst og kunstnere i landet skal udvikles og udnyttes 

fuldt ud. Dette kan gøres blandt andet ved at tilpasse Naalakkersuisuts støtteordninger til 

kunst og kultur. 

 

I redegørelsen om mulige administrationsmodeller for Selvstyrets Kulturmidler beskrev 

Naalakkersuisut alternativer for støtteordninger, deriblandt oprettelse af kunstfond. 

Naalakkersuisut anerkender, at der er fordele ved at oprette en fond for kunstnere, men 

konstaterer også, at der er udfordringer, hvis vi vælger at oprette en kunstfond. Udover de i 

forslaget nævnte administrationsomkostninger, der kan medfølge, er der andre faktorer, der 

skal overvejes. For at oprette en fond skal der være indskudskapital, som der på nuværende 

tidspunkt ikke er afsat midler til. 

 

I Finansloven for 2018 er der en tekstanmærkning, der giver Naalakkersuisut mulighed for at 

indgå resultatkontrakt med Eqqumiitsuliornermik Pinngorartitsisut Ingerlatsisullu (EPI) om 

administration af Selvstyrets kulturmidler. Naalakkersuisut har igangsat et arbejde med at 

indføre et armslængdeprincip ved tildeling af dele af Selvstyrets Kulturmidler, herunder 

Selvstyrets Kulturmidler, Kulturelle Arbejdslegater, Filmvirksomhed samt 

grønlandsksprogede bøger. 

 

Det tænkes nedsat i alt seks tildelingsudvalg med hvert sit ansvarsområde, som træffer 

afgørelse om ansøgningerne. Udvalgene påtænkes sekretariatsbetjent af EPI. 

 

Det vil udover indgåelse af en resultatkontrakt være en forudsætning for udlægningen, at EPI 

er forsvarligt bemandet og kvalificeret til opgavevaretagelsen, at den administrative 

organisation er ordentlig forberedt og implementeret, således at det sikres, at borgerne ikke vil 

opleve en forringelse ved udlægningen. Dette stiller også krav til, at administrationen skal ske 

i overensstemmelse med de relevante gældende regler for den offentlige forvaltning.  
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Naalakkersuisut mener, at overgangen skal ske grundigt, hvorfor det påtænkes, at 

administrationen det første år fortsat varetages af Naalakkersuisut ved Departementet for 

Uddannelse, Kultur og Kirke. Dette vil give mulighed for, at EPI kan ansætte det fornødne 

personale og få det administrative set-up helt på plads, inden EPI overtager funktionen.  

 

Der arbejdes for, at ordningen med tildelingsudvalgene skal træde i kraft 1. januar 2019. 

 

Naalakkersuisut mener derfor, at der på nuværende tidspunkt ikke er behov for at udarbejde 

ændringsforslag af gældende lovgivning, eftersom et arbejde, der tjener samme formål som 

forslaget, allerede er igangsat, hvorfor punktet indstilles til forkastelse. 


